相关承诺事项的公告。2016年度大集控股净利润达到业绩承诺，详见2017年4月29日刊登的关于业绩承诺完成情况的专项审核报告。2017年度大集控股净利润达到业绩承诺，详见

2018年4月28日刊登的关于业绩承诺完成情况的专项审核报告。2018年未完成业绩承诺，详见2019年4月30日业绩承诺完成情况专项审核报告。相关补偿方案将提交股东大会审议通

过后实施。

业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

根据信永中和会计师事务所出具的《关于海南供销大集控股有限公司业绩承诺完成情况的专项审核报告》（XYZH/2019XAA20148），经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

供销大集集团股份有限公司 2018年年度报告全文

40

审计，海南供销大集控股有限公司 2018 年度合并后归属于母公司净利润为 1,546,701,719.75 元，扣除非经常性损益后的归属于母公司净利润为 1,227,920,254.37 元，未完成所

承诺之 2018年度扣除非经常性损益后净利润 2,298,333,200.00 元的业绩。

因商誉系按评估资产基础法确认的收购对价与收购完成日可辨认资产公允价值之间的差额形成的，因此 2018年业绩承诺的完成情况没有对商誉减值测试造成影响。

供销大集集团股份有限公司 2018年年度报告全文

41

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、因财政部修订会计准则而发生的会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2018年，财政部发布《关于修订印发2018年度一般企业

财务报表格式的通知》[财会（2018）15号]，要求执行

企业会计准则的非金融企业应当按照企业会计准则和

本通知要求编制2018年度及以后期间的财务报表。

执行财政部发布的通

知要求。

本集团按照规定，相应对财务报

表格式进行了修订（注）

注：财政部《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，对一般企业财务报表格式进行了修

订，新增了“应收票据及应收账款”、“应付票据及应付账款”、“利息收入”等科目，并对其他应收款、

其他应付款等科目的核算范围进行了调整。该项会计政策变更采用追溯调整法，公司对本年及比较期

间数据进行了调整。

2017年12月31日受影响的合并资产负债表项目：

单位：元

2017年 12月 31日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

资产项目

应收票据 0.00 0.00 0.00

应收账款 0.00 1,430,391,842.60 -1,430,391,842.60

应收票据及应收账款 1,430,391,842.60 0.00 1,430,391,842.60

应收利息 0.00 107,856,631.49 -107,856,631.49

其他应收款 1,671,532,988.94 1,563,676,357.45 107,856,631.49

负债项目

应付票据 0.00 54,709,599.11 -54,709,599.11

应付账款 0.00 3,791,836,842.35 -3,791,836,842.35

应付票据及应付账款 3,846,546,441.46 0.00 3,846,546,441.46

应付利息 0.00 23,825,488.59 -23,825,488.59

应付股利 0.00 13,958,780.00 -13,958,780.00

供销大集集团股份有限公司 2018年年度报告全文

42

其他应付款 1,588,253,659.61 1,550,469,391.02 37,784,268.59

2017年12月31日受影响的合并利润表项目：

2017年12月31日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

管理费用 1,040,512,857.46 1,044,336,091.08 -3,823,233.62

研发费用 3,823,233.62 0.00 3,823,233.62

2、重要会计估计变更

本集团本年无重要会计估计变更。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本集团合并财务报表范围包括本公司、西安民生百货管理有限公司、海南供销大集网络科技有限

公司和海南供销大集控股有限公司等122家公司。

与上年相比，公司变动情况如下：

序号 公司名称
其他合并范围变动原

因
变动日期

1 天津海庭置业发展有限公司 处置公司 2018年2月

2 上合丝路（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙） 新设公司 2018年3月

3 娄底新合作新城置业有限公司 新设公司 2018年6月

4 娄底新合作宸德置业有限公司 新设公司 2018年6月

5 宁夏供销大集基金管理有限公司 处置公司 2018年6月

6 深圳市安勤三号投资合伙企业（有限合伙） 处置公司 2018年6月

7 黑龙江省新合作置业有限公司 处置公司 2018年6月

8 黑龙江祥发投资有限公司 处置公司 2018年6月

9 哈尔滨市意达公交客运有限责任公司 处置公司 2018年6月

10 泾阳茯茶大集实业有限公司 新设公司 2018年7月

11 石家庄易生大集实业发展有限公司 新设公司 2018年8月

[…]

(6) 后续资产负债表日持有待售的处置组公允价值减去出售费用后的净额增加的，以

前减记的金额应当予以恢复，并在划分为持有待售类别后适用相关计量规定的非流动资产

确认的资产减值损失金额内转回，转回金额计入当期损益。已抵减的商誉账面价值，以及

非流动资产在划分为持有待售类别前确认的资产减值损失不得转回。

(7) 持有待售的处置组确认的资产减值损失后续转回金额，根据处置组中除商誉外，

各项非流动资产账面价值所占比重，按比例增加其账面价值。

(8) 持有待售的非流动资产或处置组中的非流动资产不计提折旧或摊销，持有待售的

处置组中负债的利息和其他费用继续予以确认。

(9) 持有待售的非流动资产或处置组因不再满足持有待售类别的划分条件，而不再继

续划分为持有待售类别或非流动资产从持有待售的处置组中移除时，按照以下两者孰低计

量：1）划分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有待售类别情况下本应

确认的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；2）可收回金额。

(10) 终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当期

损益。

30. 终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部

分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独

的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区

进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

31. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

1）因财政部修订会计准则而发生的会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2018年，财政部发布《关于修订印发 2018
年度一般企业财务报表格式的通知》[财会

（2018）15号]，要求执行企业会计准则的

非金融企业应当按照企业会计准则和本通

知要求编制 2018年度及以后期间的财务报

表。

执行财政部发

布的通知要求。

本集团按照规定，相应对

财务报表格式进行了修

订（注）

注：财政部《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，对一般企业财务报表格

式进行了修订，新增了“应收票据及应收账款”、“应付票据及应付账款”、“利息收入”等

科目，并对其他应收款、其他应付款等科目的核算范围进行了调整。该项会计政策变更采

用追溯调整法，公司对本年及比较期间数据进行了调整。

2017年 12月 31日受影响的合并资产负债表项目：

供销大集集团股份有限公司财务报表附注

2018年 1月 1日至 2018年 12月 31日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

42

2017年 12月 31日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

资产项目

应收票据 0.00 0.00 0.00

应收账款 0.00 1,430,391,842.60 -1,430,391,842.60

应收票据及应收账款 1,430,391,842.60 0.00 1,430,391,842.60

应收利息 0.00 107,856,631.49 -107,856,631.49

其他应收款 1,671,532,988.94 1,563,676,357.45 107,856,631.49

负债项目

应付票据 0.00 54,709,599.11 -54,709,599.11

应付账款 0.00 3,791,836,842.35 -3,791,836,842.35

应付票据及应付账款 3,846,546,441.46 0.00 3,846,546,441.46

应付利息 0.00 23,825,488.59 -23,825,488.59

应付股利 0.00 13,958,780.00 -13,958,780.00

其他应付款 1,588,253,659.61 1,550,469,391.02 37,784,268.59

2017年 12月 31日受影响的合并利润表项目：

2017年 12月 31日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

管理费用 1,040,512,857.46 1,044,336,091.08 -3,823,233.62

研发费用 3,823,233.62 0.00 3,823,233.62

（2）重要会计估计变更

本集团本年无重要会计估计变更。

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额

17%、16%、11%、

10%、6%、5%、3%、

0%

消费税 应纳税销售额 5%

城市维护建设税 应缴流转税税额 5%、7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

供销大集集团股份有限公司财务报表附注

2018年 1月 1日至 2018年 12月 31日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

43

税种 计税依据 税率

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

土地增值税 土地增值额 30%-60%

土地使用税 土地面积按大、中、小城市、县城等分别规定 0.60元-20.00元/平方米

房产税
自用房产以房产原值的 70%、80%或租赁房产

之租赁收入
1.2%、12%

香港利得税 应纳税利得额 16.5%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

宝鸡商场 15%

陕西家乐连锁 15%

商业运营公司 15%

大集金服科技 15%

佛山顺客隆 15%

除上述公司外其他公司 25%

2. 税收优惠

（1）根据 2013 年 3 月 11 日陕西省发展和改革委员会公布的“陕发改产业确认函

〔2013〕028号”《关于陕西高速绿化有限公司等 178户符合国家鼓励类目录企业年审（第